*»*ohl  auf  die  wichtigsten  gemeindlichen  si  quis  in  ci  vi  täte  anno  et  die  sine  objec- 

* 'rbaltnisse  und  bürgerlichen  Freiheiten,  als  tione  lfl )  resedit,  postea  ab  impulsante  se 

■«ch  auf  einzelne  Hauptpunkte  des  8traf-,  melius  potent  excusare,  quam  confundi ). 

Privat-  und  Processrechts.  Die  interessante  §.  13.  Item  si  quis  eoncivi»  moritur  et  earet 
ßwlilsurkunde  lautet: 

~,Curn  res  gesta  mandatur  literis,  uni- 

»ei»i>)  prevenitur  et  litis  oecasio  »ufert ur  u>  A  Ve  „werkende  in  vorrade". 
'«cceMori.  Seiant  ergo  presentes  et  ponteri,  15»  A.  V«.  ,.sunder  »cherpinghe  der  wapenc  •. 
lind  no»  Bertoldus  et  Bertoldus,  patrueles,  16)  Statt  de*  offenbar  falschen  ,.qnin"  im  Ab- 
^•wini  in  buren,  moti  favore  et  dileetione  drucke. 

«Vitalis,    iura  hujUHmoili,    #J  ">  Ret  Freit«  n>ch  Chri.li  Himmel
f.hrt«t„i; 

jura  i^..i...  ooe  „.„*»  nc.ri  bea.e  SäffeE?"^ 
19)  A.  Vr.  „dan  dat  he  dar  äff  vordrincht 

13)  Vielleicht:  eootroversia?  werde." 
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berede,  aubatantiam  ejus  conaules  conserva- 

bunt,  et  infra  anoum  et  diem  legitime10) 
requhrenti  secundum  jus  reddetur;  si  non  re- 
quiritur,  nobis  aasignabitur.  §.  14.  Item 

qimquia  civium  cum  h'lia  vel  «orore  vel 
»Ha  tercio  gradu  sibi  juneta  virum  forai- 
cantem  deprehendat,  sibi  eam  deaponHet, 

et  vir,  »i  noluerit,  ei  pro  infamia )  de- 
eem  marcaa  dabit,  $.  16.  Item  omnibus  ad- 
venis  et  habitatoribus  thelonei  libertaa  est 

concesaa.  §.  16.  Item  »i  civi  judex  pro  va- 

dio  gravis5*)  fuerit,  duobus  nummis")  ae 
absolvat;  et  ai  civis  civem  testibus  conviee- 

rit,  Tel  aotor  in  probatione  eeciderit,  8ex 

Dummos  de  vadio  Bolvel14).  §.  17.  Item  si 

quis  pensionem  nuatram  debito  die  non  sol- 
vent, quatuor  solidos  vadiabit  et  «olvet,  nisi 

gratiam  adhibeamuK.  §.  18.  8i  judex  in  eu- 

riam  pro  contumacia  ")  vel  domum  venerit, 
de  vadio  quatuor  solidorum  duos 

dabit.  $.  19.  Item  si  civis  moritur,  qui  te- 

netur**)  in  herwede  et  radhe,  cives  inter 

se,  si  possunt,  ordinent,  et  si  voiunt,  judi- 
cem  advocent,  et  aliquid  dent,  si  velint;  si 

extraneua  exigat,  fidejussores  ponat ,  ne  con- 
servator  infra  diem  et  annum  vexetur,  et 

exigens  in  gratia  judicis  manebit.  $.  20.  Item 

ai  conjugatorum  alter  obierit  et  superstea 

velit  contrahere,  mediam  partem  pueris  as- 

«ignabit;  si  non  vult  contrahere,  pueri  pa- 
rentem  non  impedient.  $.  21.  Item  si  pueri 

parentibus  orbati  fuerint  et  cognatis,  conau- 

les bona  reservabunt,  donec  sibi  valeant  pro- 
videre.  §.  22.  Item  ai  civis  bone  fame  agrum 

civis  sulcaverit  vel  frugee  succiderit,  cum 

eo  sine  judice,  si  vult,  componat ;  si  suspec- 

tus est,  judex  judicabit.  §.  23.  Item  possu- 
mus  statuere  judicem  consilio  civitatis.  §.  24. 

Item  si  aliquis  excedit,  jure  civitatis  erimus 
contenti.  $.  25.  Item  civitas  libera  est  ab 

advocatie  placito,  a  banno  regis,  a  libera 

re11).  §.  26.  Item  civis  non-coneivem  de- 
bitorem  occupare  potestcum  coneive,  donec 

copiam  judicis  habeat.  §.  27.  Item  conce- 

dimus,  quod  que  ponderantur  (et)  mensu- 

rantur  in  funiculis  M) ,  consulea  possunt  ju- 
dicare.  $.  28.  Item  non  patiemur  clericum 

in  synodo  celebranda,  nisi  aummum  prepo- 

20)  A.  Ve.  „van  rechte".  [Im  Abdrucke:  ,.Ie- 

gitimum".] 
21 )  A.  De.  „vor  dat  gherochle". 

22)  A.  Ve.  vto  »war  in  eyme  pandel\ 
23»  A.  Ve.  „pennynghe4. 
24)  A.  Ve.  „so  mach  de  schuldcghe  an  pande 

sik  losen  myt  sees  pennighenu. 

25)  A.  Ve.  .,vmme  vorsüuiynghe  de»  ghf  richte»". 

26)  A.  Ve  „der  dar  wat  schaldich  wer'4. 

27)  4.  V-  ,.van  vrvgen  l)yngheu.  Eine  sel- 
tene Bezeichnung  de»  Frei-  oder  Femgerichts 

28)  A.  Ve.  „in  strenghen". 

sitnm  tribus  vieibus  in  anno  *•)  certo  tem- 
pore indicto.  $.  29.  Item  uullus  citabitiir  ab 

epiacopo  vel  preposito  extra  civitatem  (vel)  ab 

aliquo  clerico,  quia  cuilibet  in  noatra  ay- 
nodo volumus  reaponderi.    §.  30.  Item  ai 

examinantur  denarii30),  consules  interaint 
cum  judice,  ne  monetariis  injusticia  contingat. 
$.  31.  Nullus  civis  coneivem  accusare  debet 
coram  dominis  nostre  civitatis.    $.  32.  Item 

emens  domum  dabit  domiuo  nostro  duode- 

eim  denarios,  ut  judex  conferat  domum  ad 

jus,  quod  vocatur  wicbilede,  et  emptor  post 
annum  et  diem  melius  potest  optinere,  quam 

aliquis  eum  gravare.    §.  33.  Item  qui  habet 

plenam  aream,  in  invenlione  crucia  dabit 

duodeeim  nummos  et  unum  de  aqua  et  paa- 

cuis,  que  nostri  parentes  civitati  centulerunt, 

quod  cives  melius  possunt  secundnm  jna  ci- 

vitatis optineri  quam  gravari*1).  §.  34.  Item 
civibus  nostris  licet  in  gracia  deducere  le-